P E R S T A T in similitudine insitionis, & arboris, illudq; discriminem, & iudicium summi Dei, quo Iudæos ille excidit è uera olea, & gētes ex oleastro abscissas in ipsam ueram oleam inseruit. Non Iudeis, neque gentibus, sed fidei dicit, & infidelitati fuisse datum, ut Iudei quorum radix, & planta bonæ arboris propria, ac domestica erat, tanquam stolones, & rami inutiles abscinderentur, propterea quod nō utebantur succo trunci, atq; radicis, hoc est, in fide Abraæ, & C H R I S T I, ad Deum non nitiebantur. Atq; in eorum abscissorum locum translati ex oleastro surculi insererentur, qui in ipsa ingenua, & naturali olea coalescentes geniales illos succos biberent ex radice, ihsq; alerentur, quos naturales prius rami respusiissent, in selefq; attraherent, atq; in substantiam, ac uiriditatem conuerterent suam fidei ex Abraam, & redemptoris ex C H R I S T O nutrimentum. Itaque non est Iudei, neque Gentilis, sed fidei, & infidelitatis facta distinctio, quæ eadem fides mutare, & trahere conditionem illam in alternas, & contrarias partes potest. Nam & qui insiti sunt ex aliena arbore in nobiliorem arborem propter fidem, nisi hi in fide illa ipsa manserint, ipsi quoque excedentur

excentur. Causam enim cur excindantur, accersent sibi infidelitatem. Et qui propter infidelitatem è propria arbore fuere defecti, si ad fidem se contulerint, facilius etiam & melius in familiarem plantam inferentur.

Nolo enim uos ignorare fratres mysterium istud, ut ne sitis apud uos metipso sapientes, quòd cæcitas ex parte Israëli facta est usq; eò, donec plenitudo gentium introeat; & sic omnis Israël seruabitur, quemadmodum scriptum est: Veniet ex Sion liberans, & auertet impietas à Iacob. Et hoc ipsis à me pactum, quando abstulero peccata eorum.

I S R A E L est populus omnis Hebræorum carnalis ex Abraæ semine oriundus, & Israël est populus spiritualis ex fide Abraæ progenitus, & natus; est autē cæcitas carnali populo Israël ex parte facta, ut introiret in semen fidei Abraæ plenitudo gentium, & sic uniuersus spiritualis Israël, salutē adipiscatur. Nam si de carnali Israël seruando uolumus intelligere, quota portio erit populi Hebraici, & uniuersi generis Iudæorum ætas illa, quæ in aduentu Heliæ extremo iam instanti mundi iudicio seruabitur. Sed ut totus planè seruaretur Israël, permisit Deus Iudeos in C H R S I T V M, tanquam in lapidem offendere, ut offensione illa ex suo loco pristino dimotus lapis in capitū anguli discederet. Sicq; illis cæcitate quadam rectam uitam non tenentibus, & è semita cadentibus, gentes succederent, quæ in lumine ueritatis oculos melius figerent, & ad populos reliqui orbis eadem lux funderetur. Atq; item deinde, ut concursus gentium ad Christum, ueramq; in Deum fidem frangeret animū, & pertinaciam Iudæorum, plurimosq; corum ad eandem fidem adduceret, alto mysterio Deus composuit, & dispensauit. Cui prouidentiæ, & mysterio Dei omnia sunt attribuenda, non à quopiam sibi ipsi. Non ergo nec gentes nimis glorientur, quod est, ne nimium sibi ipsæ sint sapientes, ne attribuant hoc ingenio, & intelligentiæ suæ, si in fide accipienda Iudæis ipsæ præcelluerunt. Id enim prouisum in illis, & datum à Deo est, Iudæiç; permitti hallucinari, ut ad gentes ipsas uerum lumen accederet, neq; ob eam rem uale de contemnant Iudæos. Etenim idcirco ipsæ adscitæ in gratiam, & amicitiæ cum Deo sunt, ut suo exemplo Iudæis afferant studiū eiusdem æmulandæ fidei, & salutis. Atq; ita diuersis modis, & rationibus in utroq; misericordiā suam exercet Deus, & ut ex cæcitate Iudæorum gentibus lumen ostendat, & ex illuminatione gentium aditum inueniat Iudæis miserendi, atq; parcendi. Nam authoritas prophetæ Esaïæ ab Apostolo inducta, hoc sibi uult, quod conclusio & exitus uniuersæ salutis spiritualis Israëlis, Israël ipse carnalis futurus est, ut & agminis sancti atq; electi, ductor Israël, & idem etiam coactor sit futurus. Namq; fides primo & orta à Iudæis, & ab ipsis non paucis suscepta est. Post cum electione, & repudiatione eorum, qui ex carnali Israël fidem C H R I S T I non admisere, ad gentes emigrasset, rursus introductis ḡetibus ad eum electorum numerum, qui ab Deo est præfinitus, inde in eosdem ipsis Iudæos tempore extremo est redundatura. Huius nunc & rei, & temporis facit propheta uaticiniū: Veniet ex Sion dominus; hoc iam principium est germinantis fidei; & auertet impietates ab Iacob, à spirituali auertet: qua quidem criminū & impietatiū abstersione non Iudæos solum comprehendit, uerum etiam alienigenas, qui per fidem in ipsum Israël inferentur. Deinde uero ad carnale semen iterum reuersus, nō iam relinquet in omni Iacob & spirituali simul, & carnali, quod sit amplius peccati, impietatisq; auertendū. Etenim extremo illo tempore, quo ad iudicandum filius Dei uenerit omnī electorum numerus explebitur, neq; erit amplius macula aliqua in Iacob. Et hoc est ipsis pactum meū, dicit in eodem propheta dominus, quod mox Apostolus suis uerbis ex persona domini interpretatur, Quando abstulero peccata eorum, inquiens: dominus autem in propheta populo suo sic loquitur, Hoc est pactum aduentus mei ad uos: id est, Tunc ueniam ad uos, tunc præstabō de meo aduentu id quod nunc pacifor, tempusq; mei accessus ad uos tunc fuerit, cum non relinquam amplius in Iacob, quod debeat abstergi, cum omnium fuerit ordo, & numerus conclusus electorū, cunctusq; Iacob spiritualis fuerit completus. Cuius, ut diximus, spiritualis cœtus, uerūq;

Iacob

Iacob & principium, & finis ille Iacob carnis futurus est, quem in fine seculorum antevertens dominum Helias instruet, & quae sunt salutis, ac fidei edocebit. Ac ut apostolus uicissitudinem istam commeantis ab Israël ad gentes fidei, & rursus ab eis ad Israëlem reuertentis clarus ponat ante oculos, sic prolequitur.

Secundum quidem Euangelium inimici propter uos, secundum autē electionem amabiles propter patres. Impoenitenda ēm sunt dona, & uocatio Dei. Quemadmodum enim & uos quandoq; nō credidistis Deo, nunc auctem consecuti misericordiam estis horum incredulitate: sic & isti nunc non crediderunt misericordiæ uestræ, ut & ipsi misericordiā consequantur. Conclusit enim Deus omnes in incredulitatem, ut omnium misereretur.

G E N V S, inquit, electum à Deo Hebræorum in ipsis patribus amabile semper est eidem Deo, neq; unquam reiecit illud, aut repulit ab se Deus, nisi si quos ex numero illo, nomine infidelitatis abiecit. Nam ipsam quidem nationem habuit semper in gratia, & in amore. Non enim pœnitet Deum beneficiorum suorum, nec uocationis unquam suæ, quorum extitit semper nationi Iudæorum liberalis, quam seuocauit ex reliquis nationibus, unamq; sibi delegit, suisq; coelestibus tum beneficijs, tum etiam aliorum semper beneficiorum promissionibus largiter prosecutus est. Sed in hoc recente Euangeliū dono, quo nullum maius, neq; salutarius generi humano ab ipso Deo potuit concedi, tantisper se auelli ab suis Iudæis passus est, ut hæc simultas Deo cum illis aditum gentibus patefaceret ad consequendam apud eundem Deum misericordiam. Hic occurrat quispam, Quid non ne Iudæos simul, & cæteras gentes eodem dono misericordiæ pariter comprehendere, & cōplete Deus potuit? aut quid attinuit tantisper reijci Iudæos, quoad gentes ingrederentur: hæc nos, & si fortassis audaciæ est consiliorum Dei dare uelle rationem; tamē uenerabundi, & timidi dicamus frustra uideri potuisse summum Deum delegisse sibi propriam Iudeorum nationem, si ea, quæ illis seorsum beneficia promitteret, communiter cæteris erat præstaturus. Sed cum illi ea non reciperent, atq; adeo potius aspernarentur, causam oblatam Deo honestissimam, & optimam, suam benignitatem & misericordiam in omnes homines effundendi, quod ille tamen sic futurum sua infinita sapientia præuidisset; certe quidem sic factum est, ut repellentibus Iudæis uerbum C H R I S T I, & illud ex suis finibus exterminantibus in reliquas orbis terræ regiones fidei ueritas extenderetur. Inimici ergo Iudæi tantisper Deo dum Euangelium gentibus cōmunicatur, uerum ipsi propter se, & propter patres suos amabiles, atque ita amabiles, ut nec uocationis, hoc est, electionis, nec suorum in eam gentem beneficiorū Deum pœniteat. Ac sicut uos & exteræ gentes, inquit, quæ antea non credebatis, neq; Deo fidem habebatis, ex Iudæorum incredulitate, infidelitateq; occasionē natę estis credendi, & per fidem misericordiam à Deo consequendi, uocatæq; estis ad eiusdem Dei, non notitiam solum, uerum etiam cognitionem; sic Iudæi, qui antea Deum uerum noscebant, atq; colebant, tuncq; egere minime misericordia uidebantur, in infidelitatē & ipsi, incredulitatemq; delapsi sunt, ut ipsis quoq; necessaria fieret à Deo misericordia. At cuiusmodi ista infidelitas Iudeorum, quia non crediderunt uestræ misericordiæ, inquit. In quo licet inquieti singulare acumen, & admirabilem sapiētiā tanti apostoli, quid est enim hoc, quod ait, non crediderunt misericordiæ uestræ, nisi quod non putauerunt ueram esse in Deum fidem illam, ueram Dei erga homines misericordiam, cuius esset gentibus, & alijs nationibus copia facta, quando ipsis sibi solis, nominiq; & generi Iudeorum solum omnia Dei beneficia, & coelestes diuitias omnes debitas esse arbitrabantur, que opinio peculiaris apud Deum gratiæ, & in illo Hebræorum populo arrogantia non modo in contumacibus aduersus C H R I S T U M Iudæis, uerum etiam in conuersis, & uenientibus ad fidem longo tempore permanxit, ut uix possent credere, sibiq; persuasum habere, gentes tali diuinitus beneficio esse communicatas. Conclulit enim Deus omnes, inquit, in infidelitatem, ut omnium misereretur. Sicut & ante dictum est, Conclusos omnes sub peccatum, ut in omnibus Deus gloriam, & iustitiam suam ostende-

ret. Atq; haec tenus mi frater explicatis ab Apostolo fidei nostræ mysterijs, & ueritate Christianæ religionis penitus patefacta, atq; in aspectum mentibus nostris prolata statuendum nunc tibi est, utrum aliquid putas residere posse scrupuli, & dubitatio-
nis in cordibus eorum, qn̄ hæc ipsa attente legerint, accurateq; considerauerint, an
uero, id quod ego de principio dixi, cōstare plane incipiat, quicunq; Paulum legerit,
cumq; & in manib; crebro, & in cogitatione, ac mente assidue gesserit, itemq; dicta
eius, atq; scripta non ad suas odio nonnunquam, aut amore corruptas opinones, id
quod hæretici fermè agunt; sed ad ueritatem, & spiritum scribentis fuerit interpreta-
tus, fore illum non tantum uerbo & simulatione; sed pietate integra, & sanctis mori-
bus, ac deniq; reuera Christianum. **S T A T V T V M** iandudum est, inquit, planeq;
extat hoc imprimitis doctore fidei **C H R I S T I**, atq; magistro, omnes non modo de fi-
de ipsa ambiguitates, & controversias, quæ ignaros intimi mysterij interdum tor-
quent; uerum etiam errores animi penitus fore sublatos, ut cui in amore Paulus, atq;
in delitijs fuerit, aut singularis illi totius uitæ munditia, atq; integritas, aut certe ani-
mus uacuus, ac liber ab intestinis uitijs sit futurus. Etenim amabò te mi frater, quid
est tam altum & arduum, quod iste maximus Apostolus non nobis planum, facileq;
reddiderit? quid tam abditum, quod non patefecerit? tam abstrusum, quod non inue-
stigauerit? ut uideamur nunc quidem nos in medijs ipsis diuinitatis consilijs ambo
fuisse uersati. **A T Q V I M I** frater, inquam, non sic se res habet. Sed accidit Pau-
lo, quod solet usi uenire ihs, qui oceani maris magnitudinem magis nauigādo, quām
ē littore prospectādo soliti sunt admirari. Nam qui uno illo aspectu tantūmodo per-
mouētur, cum oculis eorum finis nulla, sed tantum immensitas aquarum se obiūciat,
concipiunt illi quidem in animo uastum quiddam, & late se fundens, ipsaq; etiam co-
gitatione formidolosum, sed tamen quod aliquando confici, & peragrari posse uidea-
tur, quippe quorū simplex est, & unica admiratio. At qui se intro iniecerunt, qui lon-
ge ingressi sunt, qui per nauigauerunt, atq; in remotissimas oras, ac regiones nauis-
bus, cursibusq; prouecti, eandem semper faciem interminabilis pelagi conspexere,
quoq; enix ius contenderunt, studioq; certauerunt, ut peruenirent ad ultimum, tanto
illis longiora semper, & difficiliora ad conficiendum occurserunt maris spatia; hi sunt,
qui non unam, sed plurimas concipiunt admirationes, qui saepe etiam silentio cogita-
tiones suas premunt, cum satis intelligent si quid de illis rebus loqui uelint, nō se mi-
nimam earum rerum partem ulla oratione esse affecuturos; sic Paulus noster licet alte
ingressus in consilia summi Dei, licet ad ea peruectus intelligendo spatia, quo ne-
mo fortassis alius unquam, licet adiutus, ac refertus gratia, lumine, spiritu sancto, ta-
men quo plura, maiora, præstantioraq; cognouit, quo factus est illorum altissimorum
arcorum magis particeps, hoc magis intelligens illam infinitam diuinæ mentis al-
titudinem nullis humanis cogitationibus, ac ne angelicis quidem posse peruestigari,
in eam prorumpit merito uocem, in quam & nos unà cum illo adorantes Deum pro-
rumpamus, ut exclamantes admiremur.

O' altitudo diuinarum, & sapientiae, & scientiae Dei, quām inscrutabilia
iudicia eius, & inuestigabiles uiæ eius? Quis enim cognouit mentem domini?
aut quis cōciliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi, & retribuetur ipsis?
Quoniā ex illo, & per illum, & in illum omnia, ipsi gloria in secula. Amen.

H I C I V L I V S: Recte mi frater, inquit. Fons etenim est ipse omnium bonorum
inexhaustus, & perennis, ante quem non est quicquam, nec post ipsum futurum est,
omniaq; ex illo, & per illum sunt, atq; retinentur, ac ad eundem conuersa, atq; intenta
sunt, cui iure, & merito omnis debetur gloria, neq; præterea cuiquam aliij, in Christo
I E S V domino nostro, & in sancto spiritu. Amen. Nunc quoniā satis huic diei da-
tum est, surgamus deambulatū, quod hoc hilariore faciemus animo, quod difficilimis
locis huius epistolæ iam enodatis, atq; transactis crastinū diem laxiorem, & liberiore
habituri sumus, in quo de Christianis duntaxat moribus queretur. **R E C T E** ad-
mones, inquit. Cumq; surrexissemus, finē fecimus de his rebus disputādi, ac loquēdi.

LIBER T E R -

T I V S ▶

ERTIO HVIVS à nobis institutæ disputationis die cum bene mane surrexissemus ego, & Iulius frater, iamque ad rei diuinam essemus parati, nunciatum nobis subito à statore nostro est Augustinum Triultum Cardinalem sancti Adriani, hominem summam nobilitatem, summa que prudentia, tum autem his præterea ornamentis ingenij, doctrinæ, humanitatis præditum, ut ille honos, & fortunæ decora, quæ alioquin in illo permagna erant, minorem tamen partem in eo ornando obtinerent, cum ab hostio de nobis percontatus esset, an essemus intus, aperta ianua in hortos ingressum esse, recta que ad nos tendere, & esse unà cum eo Guliellum Bellaium, quem Langeum cognomine vocabamus, legatum Francisci Christianissimi regis apud Pontificem maximum. Quod ille legationis munus atq; officium tanta cum dignitate, elegantia que gerebat, ut facile appareret artes eas, quas liberales dicimus, quibus ille apprime erat eruditus, ubi ad egregiam naturam se applicuerint, nihil omnino relinquere, quod desiderari debeat in eo, qui illas comprehenderit. Igitur horum nos duorum amicissimorum nobis, & summorum hominum aduentu improviso commoti, cum uestimenta propere sumpsisemus, ut procederemus illis obuiam, offendimus eos ad interius uiridiorum septum iam appropinquantes. Qui simul ut nos uiderunt, amice que inter nos consulutauimus.

A V G V S T I N V S . Num tibi uideamus, inquit, nomine me compellans, hodie satis mature è lecto surrexisse, dum te ipsum quærimus, cupimus que sermonum huiusmodi uestrorum esse participes? tamen si hoc quidem uereor, ne serius à nobis factum sit. Nam ut tu scias, heri uesperi cum pueros tuos obuiam habuissimus, quæsisemus que de eis, ubinam esses, & quid rerum gereres, iij nobis renuntiarunt, te cum Iulio fratre tuo alterum iam hic diem esse, multas que quotidie diei horas secreto in disputationibus, & literis cum eo consumpsisse, & esse quoque hunc diem eidem operæ destinatum tertium, quod ubi audiuimus, constituimus statim ego, & Langeus hodie summo mane hic conuenire ad te. Fecimus enim illam coniectaram, quæ si bene morem utriusque uestrum nosco, nos profecto non fallet, ubi esst uos, non posse ibi de rebus, nisi ad doctrinæ studia pertinentibus agi, quod & tempus hoc uacuum negotijs id de uobis polliceri uidebatur, & scimus ubique adest Iulius, ocium ibi a literis, & silentium esse non posse. Quod si aduenimus tempore, ut aliquas saltem partes hesterni uestri sermonis excipiamus, habebimus occasioñi, & huic diei magnam gratiam. Sin minus, illud saltem assequemur, ut in hac amicitate, & lætitia, quæ huic loco profecto singularis semper est, uobiscum unà familiari ter hunc conteramus diem. T V M E G O : Vellem Augustine, inquam, nostris ut sermonibus non tam interfuisse tu quidem, quam præfuisse: magnis enim certè de rebus inter nos egimus, uerum nos haud magni. Atqui illa tale ingenium, quale tuum est, atque istiusmodi excellens iudicium requirebant. Sumus enim in Paulo, & in altissimis illis diuinæ erga nos beneficitiæ mysterijs uersati, quarerum te rerum semper perstudiosum cognouimus, & si non tam fortasse ingenio in illis opus est, quam Dei auxilio, cuius cum ex alio genere consilia, & ea longe remota sint a meditationibus humanis, absque eo ipso Deo deductore, & monstratore, ne aspirare quidem ad illa hominibus licitum est. Verum partes quidem ex adhuc restant, quæ sunt de moribus, & quo pacto agere inter se Christianos homines, ac uersari conueniat. Quarum rerum & si facilior uidetur esse explicatio, est illa tamen eiusmodi, & his referta sententijs, atque præceptis, ut non è fonte quoquis, sed ex illo coelesti manasse nihilominus, ac profluxisse intelligatur. G A V D E O , inquit ille, ad

Ie, ad quascunque uenerim partes, & aduentum gratulor. Sed tu Iuli nunquid bidui huius disputationem sic præterire passus es, ut tota ea defluxerit: an si recte ego te noui, ea potius habes notata omnia, atque descripta: quæ mecum communices, & in illis etiam differas interdum doctorum hominum concilijs, quorum in pari tecum ætate, ac studio tua tamen uirtus, industria que excellit. H I C ille paulum cum erubuisse, erat enim ingenio pudore quodam, & singulari modestia præditus, Facis tu quidem perhumane semper, inquit, Triultí optime, qui cæteros libenter, & prolixè laudas, tuam' que istam præstantem, atque eximiam grauitatem, & sapientiam, cuius eget semper ope, & præsidio res publica, etiam decorandis hominibus imperatis, si qui tibi uideantur paulo accuratius in bonis artibus insudare, quorum me esse de numero non inficior, uerum maiore tamen labore, & studio, quam ingenij facultate. Sed quod requiris ex me, num annotauerim, & collegérím, quæ à fratre meo in disputando his diebus exposita sunt, non fuisse illa arbitror ex eo genere, quod contemni debuerit, etenim ut rem melius intelligas, scito me, cum diu, & saepè in Pauli ea epistola, quæ ad Romanos scripta est, scrutanda, atque excutienda fuerim uersatus: nunquam tamen ante hesternum diem, & nudiusterius, in abstrusa illius, & intima sensa, atque consilia penetrare potuisse. Quod nunc nobis nostra ope si contigisset, mirarer. Quid enim, ut fratre meo audiente, & hoc ferente aequo animo dicam, sumus nos, qui audeamus ista nobis meti plis attribuere? Sed contigit singulari Dei beneficio, qui nisi ipse lumen mentibus nostris prætulisset, nunquam in tantarum consideratione rerum, quæ excellit magis, quam obscuritate caliginem animis nostris offundunt, atque obiciunt, aut intueri rectis oculis, aut stabili uestigio insistere potuissimus. Ac sunt quidem omnia à me, quod petebas, noctium uigilijs scripta, atque collecta, tibi que cum uoles, communicabuntur, necnon & cæteris harum rerum studiosis, & amantibus uiris. Verum illud tamen doleo te principijs non interfuisse, qui ad extrema accesseris. T V M I L E : Sanè uellem affuisse, inquit, sed tamen haud multum fuerit iacturæ, quando est quidem, ut te audeo dicere, unde illa accipere statim possimus. Quid' inquit L A N G E V S , cum sol iam se explicuerit, serenum' que nobis, & splendidum hunc apportet diem, sumus' ne pauci, bonas horas sic præterire, ut non uestigio, quæ ab his in differendo reliqua facta sunt, audire studeamus: nam ego quidem cupiditate cognoscendi ita incensus sum, postquam intellexi Paulum, & Pauli scripta uobis in manibus esse, ut tempus omne, quod intercedit, nimium longum iudicem. Fui enim, & sum huic uni summo Apostolorum, & maximo ita semper addictus, ut uidear mihi plus ex huius doctoris lectione diei unius, quam ex assiduis, & diuturnis cæterorum omnium uolitationibus, ac studijs opis mihi, atque præsidij ad beatam uitam comparare. Et reuera ita est, in hoc enim uno, præcipue sita sunt, quæ & ad cognoscendam uim diuinæ bonitatis, & ad nostram mentem in Deo constituantur maxime sunt apposita. Sed tu, inquit, cum in me intueretur, si quid etiam nunc est, quod per te Deo, & religioni sit tribuendum, quæ id cito persoluo, ut quamprimum te nobis dedas, qui diuinæ rei quod satis sit, operati, hic te interim opperibimus inambulantes. Quod cum constitutum, atque ita factum esset, increbescente iam die, atque sole, in syluam nos contulimus. H I C E G O : Deus, inquam humanissime Triultí, & tu Langee optime omnium creator, conditor' que rerum, & solus honorum nobis author, cum mundum hunc ex nihilo ut esset, effecisset, eum' que uarijs potissimum animantium frequentasset generibus, non alia profectò ratione magis adductus est, uti ita faceret, quam bonitate. Bonum enim quod non tam in ipso, quam ipsomet erat, communicare uoluit, ut essent primum, quæ non antea erant: deinde eiusmodi ut essent, qualia poterant esse, plena quæque in genere suo, atque perfecta, nihil ut eis denegatum appareret, quod eorum capere natura, & sustinere potuisset, quod tamen ipsum proprium est bonitatis. Sed hanc ille benignitatem, & uariam, atque diffusam dispensationem sui boni, non ex æterno tempore rebus impertiuuit, quemadmodum uetus uidetur philo sophia

sophia uelle astrarere. Sed certo quodam ex principio & res, & tempora in naturam ab eodem Deo producta sunt, alioquin non fuisset eius libera, nec uoluntaria bonitas; aut quoniam esse, & uideri cognata sunt, magnaç est coniunctio ueritatis, & lumenis, talis ea certe uisa non fuisset. Cursus enim ille rerum perpetuo sibi succedentium, & à nullo primo ortu procurrentium, semperç ante se alias res habentium, non liberam potestatem eius unde illæ effluunt, atque manant, sed necessitatis cuiusdam uinculis adstrictam sine ulla dubitatione arguere uideretur. Deus autem unus est, cui & semper esse, & ante omnia esse conuenit soli, idç uniuerso, atque simpliciter, hoc est, non ut hoc quidem modo ante, esse illo autem minime dicendus sit, quasi natura quidem prius sit, non autem tempore, sed omnino, & sine exceptione ante omnia esse primus, ut sit post illum principium etiam temporis. Verum haec, quæ forsitan reconditiona sunt, & longiorē postulent orationem, in aliud tempus reiçienda sunt. De illis dicamus, quæ nostris sermonibus magis sunt coniuncta. Nam cum Deus, ut exponere coeparam, uaria genera creasset animantium, eaç singularia peculiaribus naturis suis, atque officijs insignisset, cætera quidem omnia dimisit ab se, & in stadium uitæ, tanquam in rectam lineam deducta, cursum suum agere iussit, cuius ad finem cum peruenissent, ueluti transactis partibus, quaum causa in naturam uenerant, ad nihilum rursus conciderent. Homini autem soli mentem, & rationem dedit, per quam si ipse se respicere, & quid sui esset muneris, atque officij existimare recte uellet, non ad anteriora semper tenderet. Is enim motus, atque cursus ut finem spatij in se, sic & currentis interitum habeat, necesse est. Sed uolueretur potius in quendam quasi orbem, & semper ad eundem Deum, unde profectus esset, se recipere, quòd hac una ratione agendi, & se mouendi, cum perpetuo agere, & moueri licitum est; tum uero immortalitas in eo, & beata uita continetur. Et uera siquies acutius inspicere conetur uim, & naturam mentis ac rationis, aut si uerbo ex Græco ducto magis uti placet, essentiam, is intelliget orbem illam quendam esse, non ea figura, quam oculus perspicere, sed quam intueri ratio ipsa possit. Quæ enim ualentia sunt maxime, eademç immortalia (de spiritualibus loquor, & his, quæ ab omni natura corporis secreta sunt) omnia sunt eiusmodi, ut eorum formam, atque essentiam nulla res corporea referre alia, quam circuli imago possit. Itaque & Deum sumnum, atque omnipotentem, coelestes globi, quos sphæras Græci dicunt, maxime referunt, ut qui illius infinitam naturam similitudine corporis quodam modo infiniti, & perpetuam, ac nunquam desinentem uim gubernantis omnia, atque regentis perpetuitate sui motus imitantur, & ratio ipsa nostra, atque mens, tum ex se maxime agit, atque operatur, cum circulo agitur. Cuius rei certum indicium, quòd quæ uera sunt, & salutaria animi consilia ea non aliud quippiam profecto sunt, quam processus rationis sic extra se tendentis, ad id, quod occurrit, ut cum deliberet, sit ne illud sibi suscipiendum, nec ne sit, quod appetit: non tamen in eo statim acquiescat, sed circumneundo prius omnia, & circumspiciendo redeat rursum ad se, orbemq; totum compleat. In quo decursu toto, atque obitu si nil confragosum, aut infectum offenderit, tum libere animo, & cupiditati sua gerat morem. Quæ quidem una agendi, & consulendi ratio boni est iudicij, & ueræ prudentiae propria, cum qui non ita agunt, ac ut primum ab se egressi sunt, in eo protinus, quod appetierint, immorantur; hi aut leuitate ridiculi sint, aut affectionum impetu effrænati, atque præcipites. Sed in hoc ipso mentis opere atque officio, magni interest tamen, quo pacto orbis agatur. Etenim si mens ipsa ex se orta sua tantum ui, & uirtute niteretur, neque haberet aliud præstantius supra se, ad quod sibi cognatum, & accommodum, cum se applicuisset, fieret ipsa quoque maior, atque præstantior: recte nimirum illa ipsam se finem rebus constitueret, & cum sibi ipsi satisfecisset, omnis esset numeros uirtutis, & sapientiae probe consecuta. Quo in genere maiores illi ueteres Italæ, atque Romani antequam Deum, & CHRISTVM cognoscerent, maxime elaborauerunt, ad

runt, ad scipios etenim omnia referentes, cum dignitatis, & authoritatis, & potentiae suae primam ducerent rationem, cæteris sic imperandum esse hominibus existimauerunt, ut omnia commoda ex illis ad sepe tamen reuerterentur. Atque hæc ut dico, humanæ prudentiae ratio si potentiam, & gloriam apud homines species, habere speciem quandam uidetur illustrem, atque amplam, & præstantibus dignam animis, quam cæteri semper omnes maiorem in modum mirati sunt, qui cum eadem assequi cuperent, non eodem tamen consilio, nec tam excelso animo ad res gerendas se contulerunt. Sed si uerum hominis bonum, & uera dignitas attendatur, quoniam istiusmodi ratio sibi ipsa confidens, & uia tantum sua nixa ab illo summo bone, qui Deus est, auellitur, & neque illum, ut principem sui boni recognoscit, neque ad eundem, ut ad finem sua consilia refert, manca ea, & imperfecta imprimis existimanda est, eadem mendacij magis, quam ueritatis particeps, ut quæ orbem quidem agere, & circunducere uideatur, cum à se exorta, redeat rursus ad sepe; sed quæ primam tamen, & potissimum sui boni, & suæ sapientiae partem extra se relinquit, & neque unde oportebat, incipiāt circumagere, neque eò, quod maxime est opus, reuertatur. Alterum est genus humanæ mentis non tam superbum quidem, neque tam insolens, quam hoc, quod modo dixi, sed tota sui ratione abiectius, quod item ab Deo alienum, & proficisciens ab sepe, nullum tamen orbem ducere, nec in rebus appetendis, aut etiam declinandis ad se rursum respicere laborat; uerum rectâ tendit in terram, & in terrenis inquinamentis, ac sordibus totum se prouoluit, & implicat, nihil omnino, neque ad dignitatem, neque ad studium laudis referens; sed unam tantum spectans illam animi uoluptatem, quo pacto cupiditates suas, quæcumque illæ sint, exaturet, atque expleat. Quod genus simile brutorum esse uoluit magis quidem, quam hominum. Sed hæc duo genera quæ commemorauimus non probanda, ut considerantibus cōtinuo apparet, ab Deo ambo auiuſa sunt, nullamq; cum summo bono coēunt societatem. His porro contraria altera duo, iam sanctiore consilio respiciunt ad summum Deum, sed inter se tamen præstantia, & dignitate differunt. Vnum est eorum, qui ab Deo ipso progredientes, & suorum ortus, principiaq; bonorum illi referentes accepta, decurrunt tamen rectam lineam, neque curant ad eum ipsum, unde profecti sunt, postea amplius reuerti: sed uelut uerso solo cum se in aliam ciuitatem dediderunt, & alteram sibi gentem ipsi adsciuere, tanquam è magna patria in ignobilem coloniam missi, domicilia suarum fortunarum in terra constituunt, terreniq; ex cœlestibus effecti, habent quidem gratiam illam Deo, quod sibi ab eo dari, & donari illa existimant; ipsum tamen Deum ut summum suum bonum, & suæ fine atque extremum beatitatis non intelligunt. Qua in religione, & mente natio Iudæorum fuit, ueri Dei colens illa quidem, & sanctum illius nomen adorans, non tamen circulo se ad eundem referens, neque ipsum, ut bonum suum, sed ut authorem sibi mortalium horum bonorum semper uenerata. Neq; illa tamen in hac Dei cognitione princeps, sed & qui in ipsis naturæ primordijs, à creatore Deo primi producti sunt, quicq; post propius à generis humani origine abfuere aliquot seculis in ea mente constiterunt, ut ab Deo peterent, quæ sibi petenda esse arbitrarentur, & accepta illi ferrent, quæ adepti essent; sed ut illa tamen forent, quæ concupiebant, terrena omnia, atque mortalia. Post uero sensim, atque obscure hac uarietate rerum tot, atque tantarum, quæ aut oculis cernuntur, aut à sensibus cæteris cum uoluptate percipiuntur, animos, mentesq; occupante, & uniuersum hominem ad se abripiente, disiunxit se penitus ab Deo humanum genus, omnemq; illius cultum, atq; memoriam in se ipso obliterasset, nisi admirabili suæ sapientiae arcano præpotens Deus eximiam sibi retinuisse Iudæorū nationem, in qua, tanq; in materia rudi quidē adhuc, & impolita, sed tamen hærente quadam ex parte in cultu ueri Dei, dolando ipse, & poliendo exprimeret aliquando illam absolutissimam, & perfectissimam humanæ mentis rationem, quæ est in eo, ut & à Deo egrederemur, & ad eundem Deum rursus nos conuerteremus, orbemq; illum conficeremus, in quo omnis uirtus, & omnis sapientia, & omnis diuinus bo-

ni boni possesso continetur. HIC AVG V S T I N V S: Präclare tu quidem, inquit, mihi ordiri Sadolete uisus es, & initium nostri sermonis à re magna ducere. Hæc enim omnis oratio, si rite coniector, eò tendit, ut hanc summam, & absolutam hominis rationem in fide C H R I S T I solum esse intelligamus, quippe quæ una nos eo maxime reuocat, unde sumus profecti, atque ita iubet decurrere orbem istum, quem tu apte nimium, atque apposite intulisti, ut quacunque peragremus, aut peruagemur, in ipso tamen principio, eodemq; fini, qui Deus est, semper uoluntate, & proposito maneamus. Sed tu cur tantum alte exorsus sis, aueo scire ex te. Non enim hæc ad mores pertinere uidetur oratio, sed ad illa arcana potius, altaq; mysteria, de quibus heri inter uos fuistis locutæ. QVIA IN QVAM, cum de eis moribus agendum sit, quorum est tractatio huius sententiae propria, præponi ista oportuit, quæ facerent intelligentiam sequentium faciliorem, & simul uobis ut exponerem C H R I S T I mysterium, quo fidei nostræ perspicua ueritas intelligitur, idcirco illa à me inducta sunt. Nanque & de moribus sic fulciperæ debetis, non esse mores nostros ex eis generibus uirtutum, quæ uel à philosophia traditæ, uel à claris, & potentibus uiris in rebus gerendis antiquitus usurpatæ sunt. Et mysterium C H R I S T I illam uim habet, ut eo non cognito, ne cætera quidem satis cognosci possint, quæ sunt ad fidem nobis, & ad spem adipiscendi Dei necessaria; in cuius quidem sensum mysterij, illiusq; intelligentiam nos nudius tertius inopinatò uenimus, cum tanquam diligentes, & seduli uenatores exoptati boni odorantes, uestigia in ipsum cubile repente diuino munere incidißsemus. AGE P O R R O', inquit ille, & ipsum hoc mysterium nobis explicá, nanque operæ pretium quidem, ut te audio fuerit id cognosse, ex quo ad cognoscenda reliqua facilior aditus fiet. F A C I A M equidem, quoad potero, inquam, & eundem supplex Deum deprecabor, ut qui nobis princeps ad ineundam uiam hanc fuit, idem sit deductor ad conficiendam. Sed tamen ad superius argumentum redire nos oportet, ut consentiamus omnes, & confiteamur, nihil esse perfectū, nec sapiens, neque adeo ueri, aut summi boni compos, quod nō hoc orbe sit circumactum, ut exeat ex ipso Deo, & rursus ad Deum redeat, totoq; illo flexu, atq; decursu finem, atque ultimum omnium suorum bonorum exoptet semper, atque appetat ipsum Deum. C O N F I T E N D V M est, inquit, etenim quid dici potest uerius? AT QV I hæc ueritas, inquam, ut cōmemorabam modo, ante aduentū, & morte C H R I S T I ignorata omnibus fuit, nisi si quos Deus occulta suæ sapientiæ ui in hanc cogitationem, mentemq; iniecit, ut inteligerent huius uirtutem mysterij, Christumq; uenturum præuiderent, quod in patriarchis, & prophetis credimus fuisse factum. C R E D I M V S, inquit, & certe ita factum est. E S T A V T E M, inquam, huius mysterij tota uis, ut quoniam orbem illum sic agere debemus, ut nihil in medio cursu nos remoretur, quod alio fini proposito detorqueat nos à summo bono, atque impedit, quo minus intenti semper, & audi ad Deum ipsum contendamus, in quo uno uera nobis bona, eademq; immortalia statuta sunt, reliqua omnia mundi oblectamenta sic debemus tanquam prætereunte libare, atque attingere, ut ne in illis cura, aut studio animi aliquo simus infixi, quandoquidem quantum in illis amoris, diligentiarumq; ponimus, tantum de illa beata cura detrahamus, deq; diuino amore illo diminuamus, in quo omnis nobis spes ueræ & sempiternæ felicitatis est reposita. Quod si etiam res asperæ, atque aduersæ nos urgant, illam nobis expeditiore, & tutiore uiam ad beatum portum perueniendi esse existimemus. Atque hoc cœleste, salutareq; consilium uitæ nobis mortalis in hunc modum agenda, atq; expectandæ ex Deo immortalitat̄ non C H R I S T V S nobis dedit. Non enim sic de illo, ut de uno quodam homine, existimandum est, cuius ore, & lingua locutus nobis fuerit Deus. Hoc enim & per prophetas, & per quosuis nuntios potuit effici. Sed C H R I S T V S ipse totus oratio est Dei loquentis nobiscum, nosq; admonetis, atq; docetis, ut cōtemnamus bona mudi, atq; in se uno spes nostras constituamus. Non enim latino sermone, neq; Greco, neq; rurum Syra, aut Hebraica lingua loqui censendus Deus est, sed illo modo loqui, qui tantæ dignus authoritas, &

tis,& maiestatis sit, ut agendo potissimum, faciendoque loquatur, sitque idem in illo & actio ipsa,& oratio. Atque ut comparatione quadam notius faciam id, quod dico. Quemadmodum cœli nihil aliud profectò quam administratio Dei sunt regentis, & gubernantis illo circumactu uniuersa, quippe qui neque materiam ullam habeant, alioquin essent corruptibiles, neque rursus pura, & simplex forma sint, non enim mouerentur, sed tantum modo sensibiles actus quidam diuinæ uirtutis existant, nequaquam ipsis, cum aliud quiddam per se essent, ad hoc deinde officium gubernandi, munusque adhucbiti, sed quod illorum effectio, & natura ipsa est gubernatio; sic C H R I S T V S ipse uox & sermo est Dei patris omnipotentis, reuocantis homines ab hoc mortali secu-
lo, & ad seipsum eos pertrahentis, simulque illis demonstrantis tanquam uerbo, & oratione sua; sic dura illa, & laboriosa C H R I S T I uita, eiusdemque ad extremum cruce, atque morte ad omnium salutem, doctrinamque suscepta uoluptates mundi, & uitæ huius illecebras, ut quæ falsam speciem boni, nobis obijciendo maxime à uero bono, & ab Deo nos deducunt, à nobis esse præ Deo contemnendas, solamque illam uitam appetendam, quæ cuiusmodi futura sit, in exurrectione C H R I S T I à mortuis nobis est patefactum, quæ illis est proposita, qui in hac agenda uita C H R I S T V M imitari, hoc est Dei uerbo obtemperare uoluerint, cuius uoluntatis in nobis ac sententia baptismus professio est. Atque hoc nobis C H R I S T V S non tam à Deo mysterium attulit, quam fuit ipse mysterium; sine quo ad Deum quicunque adiungere se cupiunt, illudere sibi meti ipsi, & non tam Deum querere, quam spernere uideantur. Etenim si orbis ille respectus, & reuersionis in summum Deum, quem in C H R I S T O duntaxat circumagi recte diximus, non est hærere in medijs, neque ab illis nolle disuelli; sed in eo est, ut instemus, & urgeamus susceptum cursum, quo exoptatum ad finem ueniamus, quicunque Deo dedere se instituunt; atque hi nihilominus mundum, & mundi bona complectuntur, cum falluntur opinione sua, atque iudicio, tum repugnantia certe suscipiunt. Qui uero ita Deum, & summum bonum appetunt, ut fordeat illis mundus, nulloque amore, cum eo tanquam glutino cötineantur, his uel ignarisi, atque inopinantibus per C H R I S T V M & fidem C H R I S T I accessus ad Deum est. Agere enim hoc ipsum fides C H R I S T I est, ipseque omnino C H R I S T V S Dei est, hoc nos docentis, & sic ut agamus præcipientis oratio in unius hominis ad hoc diuinitus facti, atque instituti uita, atque morte, necnon & eiusdem à mortuis exurrectione, in cœlumque ascensione ad omnes homines palam, tanquam clarissima uoce habita, atque prolata. In quo quidem C H R I S T O, & humanitatem simul, & diuinitatem agnoscimus, eumque non tam doctorem huius mysterij, quam mysterium ipsummet intelligimus. De quo Paulus ad Colossenses, Oeconomiam datam mihi à Deo, in uos, inquit, ut consummarem sermonem Dei, mysterium reconditum à seculis, & generationibus, quod nunc patefactum est sanctis eius, quibus uoluit Deus patefacere, quæ sint diuinitæ gloriæ mysterij huius in genitibus, qui est C H R I S T V S, in uobis spes gloriæ. Sed quoniam est à nobis de his rebus copiosius primo die actum, omniaque tum demonstrata, atque dicta, quæ ad huius mysterij explanationem pertinent, quæ se meus frater habere dicit relata in uolumen, atque descripta, petetis ab eo, siquid nunc à me, dum breuis uolo esse, dictum sit obscurius. Hæc quidem à me idcirco præposita sunt, ut quoniā de Christianis moribus est dicendum, intelligeretis eorum disciplinam & tractationem, non ex eo gennere esse, quod ab se in uno quoque, aut etiam in nationibus quibusdam ab authore Deo exortum, atque egrediens in terrâ totum mox demersum est. Abiectum enim & folidum imprimitur est hoc genus, neque ulla in eo de moribus rectis, atque honestis ratio uera, aut cogitatio continetur, neque rursus ex genere illo existere altero, quod progredivt ab se, & ad seipsum reuertens maxime superbum, atque elatū est, nullamque potiorem ducit rationem, que potentiae, & dignitatis, & amplitudinis suæ. Quod quidem genus & si specie quadam humanæ uirtutis, atque prudentiae splendidius multo uidetur, quam illud primum, hominumque oculos, & studia præcipue in se conuertit; magis tamē etiā remotū à Deo, & à summo bono est, uel potius Deo ipsi infestum.

atque

atq; contrarium. Suum enim regnum quoddam separatim sibi facit, seq; alterum è re-
gione constituit regem, qui se illi altissimæ potestati non summittit, cuius uoluntate,
& nutu condita sunt omnia. Atq; hæc est illa pestifera, tumensq; superbia, quæ & an-
gelos primum deiecit è cœlo, & sæpe homines prosperis rebus corruptos in eandem
perniciem trahit, qui quidem in ambitu honorum, & in mundanis opibus studia, &
spes suas collocauerūt. Quid ergo est? De his morib; tractatus Paulus est, qui illi
generi hominum cōueniunt, quod ex Deo natū rursum se recipit ad eundem Deum,
qui orbis ueræ uitæ, cœlestisq; sapientiæ nimirum C H R I S T V S est, qui si ita auil-
sus fuit à mundo, ut nihil unquam quod aut delectet in hac uita, aut illecebris capiat,
non modo uinxerit, aut detorserit illius mentē, sed ne uoluntati quidē arriserit. Usq;
adeo intento ille cursu, & defixo in Deum animo ferebatur, sciens, ut Ioannes, inquit,
q; ab Deo uenit, & ad Deū uadit. Nobis quoq; est filium Dei imitantibus conandū,
ut quoad possumus, ab omnibus quidē mundi uitijs, & amore nímio rerum terrena-
rum abstineamus: sed si interdum p̄e grauat caro, quæ in nobis imbecilla est, eadē in
C H R I S T O uas fuit diuinitatis: si inquā, adigimur nō nunquam carnis uitio, ut la-
bamur, atq; offendamus, ab illis certè refugiamus maculis, quæ animum ipsum infi-
ciunt, penitusq; eum auertūt, atq; abstrahunt à summo Deo, uel etiam aduersus Deū
efferunt, atq; attollunt, quo quidem genere peccati letalius nullum est, cuiusmodi su-
perbia est, & nímia animi confidentia. H I C A V G V S T I N V S. Etsi ad ea quæ de
morib; dīcēda sunt, uido animo properabam, inquit, ut ad quas tractandas partes
fortuitò fueram appulsus: tamen facile te paterer Sadolete totum diem hunc in his
sermonib; cōsumere: Ita meum animum cōmouet, atq; afficit, hoc quod abs te, plaz-
tum est C H R I S T I mysterium, de quo à te dictum quidem est cōcilius, q; tantæ rei
magnitudo postulabat, uerū tamen quod nobis in p̄esentia fuerit satis, p̄asertim cū
habeamus unde hauriamus largius; Siquidem hęc Iulius scriptura se diligenter perse-
cutum esse dicit. Sed ego agnoscens clementiā & benignitatem summi Dei, qui eorū
mentes qui illum cū amore querunt, maiore sui intelligentia semper referat & illu-
minat, clarius intueri nunc incipio, quod antea pia tantūmodo persuasione credebā:
sicut enim uerbo ponebatur, ita accipiebatur à nobis, unā spem salutis esse per fidem
C H R I S T I in Deum credere, nunc liquido perspicio, certū id ita esse, ut contradici
non possit, planamq; & perspicuam uideo esse ueritatē, neminem omnino posse, nisi
per fidem C H R I S T I ad Deum se conferre: quandoquidē C H R I S T V S ipse uer-
bum Dei est, necq; eo pacto uerbum, quo prædicat uetus scriptura factum esse uerbū
Dei ad Micheam prophetam, uel ad Hieremiam, uel ad Ioēl, quo quidē modo aliud est
Dei uerbum, aliud is, qui illud enunciat propheta. Sed C H R I S T V S uerbum Dei
ipsummet est, Dei, inquam, hoc suo ore nos docentis, si salui, & beati esse uolumus, ap-
petenda esse sempiterna bona, & cōtemnenda mortalia, ut sit uerbum Dei, idē quod
ipse Deus: in quo quidē uerbo & doctrina simul sit, & actio, id est, ut id uerbū, quod
nos docet, idem etiā deducat in immortalem uitam. Deducat autem, non ut monstra-
tor solum necq; doctor: sed ut dicebas ipse, Paulumq; in eo testē adducebas, ut huius
ipsius deductionis mysterium, ipsaq; quasi deductio, cū illius sanguine & morte con-
secuti simus, ut natura hominis q; antea ab Deo auersa & illi infensa erat, in C H R I-
S T I corpore fuerit cum eodem Deo reconciliata, indeq; tota defluxerit humani ges-
neris redemptio, carnis enim inimicicia cū Deo, quæ nos in terra fixos detinebat, re-
bellesq; & cōtumaces efficiebat aduersus Deum, in C H R I S T I carne per obedien-
tiam soluta est, qui carnē ipsam primum in se; & ex se deinde in omnibus à seruitute
rerum terrenarū abstractam Deo penitus subiecit, sanguinemq; & uitam suam factus
Deo usq; ad crucis mortem obediens, pro salute nostra effudit. Verum hanc mysterij
tam sublimis ueritatem nunc quidem tanquā in peristromate nobili quasi p̄teriens
aspicio. Post uero ubi dabitur spatium ista ipsa subtilius, accuratiusq; contemplandi,
spero omneis eius partes clare mihi, ac lucide sese ostensuras. Nunc tu Sadolete per-
texer reliqua, atq; has meas interpellationes æquo animo patere. Q V I D N I patiar,
inquam, quibus p̄asertim maiorem in modum delecter. Non enim me admodum la-
boraturū intelligo ut uobis ea tradam, quæ in animo ipse intus habeo concepta, cum

uos orationem penè meā intelligentia uestra antequeniatís, quanq; hoc quidem inge-
nij tui semp Triulti fuit, neq; de Langeo nostro secus esse intelligo. T V M I L L E,
Perge tu modo, inquit, noliq; ex silentio meo coniçere qd ego intelligentia assequar,
& quid non, illud scito plane me comprobare ea, quæ abs te dicta sunt, maioraq; suspi-
cari, quam ut breui ista oratione possint exponi, tum uero expectare idem ocium,
atque tempus, quo cum Triultio, & Julio eadem ista ipsa diligentius consideremus.
P O S T Q V A M igitur, inquam, hoc primum nostri fundamētum sermonis positum
à nobis est, C H R I S T V M uerbum esse Dei docentis nos, atq; hortantis, ut cæteris
posthabitis rebus omnibus, ad ipsum nos amore, cordeq; adiungamus, spemq; cunctā
beatitudinē nostræ in ipso uno cōstituamus, illud quoq; alterum substruendum no-
bis est, ut de ipso amore erga nos præpotentis Dei, deq; ea cura, quam pro nobis ille,
& pro salute nostra suscepit, aliquid cōmemoremus, qui filium suū confortem secum
diuinitatis, & in quo sibi maxime pater Deus placet, miserit ē sinu suo, atque ex san-
ctissimæ semperq; purissimæ uirginis utero, nullo uirilī coitu se admiscente, sed spiri-
tu sancto eas gerente uices, accipere eū hominis carnē uoluerit, moriç; & cruci affigī
sit passus, ut carne illa in filio perempta, quæ à peccato omni aliena semp fuit, nos re-
dempti in illo sanguine, & doctrinā Dei in C H R I S T O imitantes, in carne nostra
peccatum interimeremus, mundiç; & nitidi appareremus coram Deo, Christoq; à mor-
tuis exurgente, in uitā simul cum eo nō corporis adhuc quidem, & si ea quoq; nobis
mox immortalis aduentura est, sed in uitā modo iustitiae, & ueræ cum Deo amicitiae,
ac cognitionis excitar emur, cū ut tanta ab Deo beneficia acciperemus, quibus maio-
ra esse amab̄ quæ possunt, nullis à parte nostra meritis, uel potius male ipsi de Deo
merentes, sola eiusdem Dei bonitate, atq; clemētia & de erroribus nostris misericor-
dia, simus asscuti, S A N E ita est Langeus, inquit, & ea re quidem plurimū illi debe-
mus, ut si non impij pénitus, & inhumaní uelimus esse, gratiā nostram, & tantū memo-
riam meriti nulla unquā obscurare debeat obliuio. A T Q V I inquam, ne aliam qui-
dem ipse gratiam à nobis repetit, q; ut amoris suo erga nos mutua ipsi uoluntate re-
spondemamus, quod ipsum nobis etiā est emolumēto, atq; bono. Itaç Paulus expli-
cati ante, atq; enarrati C H R I S T I, & fidei mysterijs, de quibus bīduo hoc à nobis
est disputatū, huc nunc cōuertitur, ut posteaquā docuit, quid de Deo, & fidei mys-
terio sentiendū sit, doceat etiā deinceps, quo pacto erga Deum, & propter ipsum Deū
inter nos nobis sit agendum, cuius tempus esse iam uidetur, uti uerba audiāntur.

Adhortor igitur uos fratres per miserationes Dei, ut si statis corpora ue-
stra hostiam uiuentem, sanctam, beneplacitam Deo rationalem cultum ue-
strum, & ne configuremini seculo huic, sed transformemini renouatione
mentis uestræ in explorando uos, quid sit, quod uelit Deus bonum, &
beneplacitum, & perfectum.

A M Y S T I C I S ad moralia transiturus, fratribusq; imprimis cōtentiones ante
oculos habens, quæ præcipue ex Iudaïs ad C H R I S T I fidem conuersis, & tamen
quaestum etiam uel ambitionem suam spectantibus oriebantur, etenim docere alios
omnes, illi, & sibi autoritatem magistrorum arrogare, legemq; semper proponere,
& quodammodo cæteris dominari meditabantur, quod quidem erat, non Deo, &
C H R I S T O, sed mundo se se conformare, ac dedere; huic primum malo mederi uult,
precibusq; & monitis erga eos agit: Dei misericordias, hoc est, quotidianas eius be-
nignitates ad ignoscendum peccatoribus secum aduocans, per quas & prius illi salutē
in C H R I S T O facti, & quotidie habent ex omni facinore, & culpa paratū in Dei
clementia & bonitate perfugium. Per eas igitur obtestatur ut gratos Dei tot bene-
ficijs se ostendentes rationalem, & uerum cultum exhibeant eidem Deo, non autem
hunc fucatum, & studium magis mundi, quam Dei in se cōtinentem. Quanquā hanc
alteram partem obiurgatricem eorum culpæ, ne eos palam coarguere uideretur, re-
ticuit Apostolus, dissimulataç; uitij mentione eos tantum in parte bona cohortatus
est. Et quoniā hi, ad quos scribebat, bona pars iudei, aut institutis iudeorum pleriq;
imbuti

imbuti erant, sic circa eos docens, & admonens per comparationem quandam priorum ex lege sacrificiorum ad sanctum, & immaculatum Deo praestandum sacrificium illos hortatur. Nam in Moysis lege uictima, quae Deo offerebatur, ut munda esset, & integra, omnis ab illis, qui illam offerebant, diligentia adhibebatur, primum ut toto corpore esset sana, non psoras, non lichenas, non id genus morbum ullum habens; deinde ut non auribus mutila, non cauda decurtata, non aliqua infecta notabilis macula esset, talemque illi hostiam sanctam, & mundam, & Deo acceptam arbitrabantur, atque in corporeo illo sacrificio Dei sibi ueniam, & gratiam reconciliare meditabantur. Nos uero qui omne sacrum, quod Deo offerimus, abducimus a corporeis, & ad ueritatem, spiritumque transferimus, illis externis uictimis omisis, nosmet ipsos Deo potissimum dedicamus. Hortatur igitur Apostolus ut sistant corpora sua, non aliena, hoc est non hircorum, aut uitulorum hostiam uiuentem, non morti addictam, quod in illis uetus & Mosaicis sacris fiebat, sed uitae meliori, & uegetiori paratam, quod quidem in Christiano sacrificio iure euenerit. Etenim si tunc in aliena morte uitam sibi quisque ex misericordia Dei procurabat, quanto magis nunc semetipsum hostiam fistendo, atque offerendo iustiore Dei misericordia uiuet cum propius, atque interius ista oblatio corporis sui pariat in unoquoque sibi ab Deo uitam, quam possit disiuncta, & aliena oblatio, eandem in illo uitam reparare. Sed hanc hostiam, quam offerimus Deo, corpus nostrum uidelicet, quanquam eam uiuentem, & uicturam nos, Iudei in uituli, aut aurietis corpore morituram fistebant, ceteris tamen rebus similiter atque apud illos accuratam, & selectam esse conuenit, ut sancta sit, & ut Deo bene accepta: quod continget, si ut illi in omni parte integrum, atque mundam: sic nos & ab eis uitios, quae totum hominem occupant, & ab eis, quae in parte aliqua suscipiuntur, immunem, ac nitidam Deo offeremus. Atque ut ostendat, quantum interuallum sit inter sacrificia Iudeorum, & nostra, subiungit breuiter holtiae nostrae conditionem, rationalem esse cultum Dei, non corporalem. Quae enim illi in corporibus mundis, & nitidis offerebant, nos in spiritu, & ueritate sanctitatis Deo consecramus. Itaque illa sepe sacra, & illas uictimas aspernabatur Deus, nostrum autem sacrificium nunquam aspernatus est. Talem igitur hostiam suadet nos offerre, quae fit cultus Dei rationalis, non corporeus; quod rite fiet, si nostra ratio in colendo Deo non ad mundum spectauerit, sed ad ipsum Deum. Nam qui in ipsis quoque sacrificijs, & cultibus omnipotentis Dei ad mundum conuersi sunt, laudemque humanam ex religionis studio aucupant, hi maxime impio, & detestabili scelere ueritatem in simulationem querunt conuertere, seculoque isti maxime configurantur. Hoc est, figuram huius seculi in se accipiunt, fallacem, infidam, uariam, oculis tantummodo, & opinionibus seruientem, quae cum eadem sit instabilis, transformataque figuræ, & figmenti modo, nos quoque secum una in eundem fluxum corripit, fallisque bonis illectos, & captos ueluti fluetu super fluctum, sic super mœrem uoluptate, & pœnitentia super uoluptatem uicissitudinibus uarijs ante obruit, quam potuerimus, quid uerum nobis bonum sit, aut in quo portu tutò consistamus, experiendo cognoscere. Etenim quid aliud est, quod ait scriptura, In imagine pertransit omnis homo. Et, dormierunt somnum suum: quodque alio loco Paulus. (Transit figura mundi huius) nisi cum hi, qui huic seculo configurantur, decurrent suam ætatem in simulacro & imagine, debere nos mentis nostræ nouatione transformari, ut uitam nostram collocemus in bono stabili, & in ueritate, qui est ipse Deus? Nouari enim mens nostra recte dicitur, cum omisso hoc iam trito, & uetusto calle mundani gressus, in quo omnia facta, & fucata transeunt, in unius cultu, & adoratione Dei uera uoluntas, & uerum studium ponitur, & sunt haec præcepta tamen memoratis antea C H R I S T I mysterijs apta, & congruentia. Quid enim aliud fides nobis C H R I S T I imperat, quam ut deposito ueteri homine, qui secundum mundum, & seculum hoc factus est, nouum alterum hominem ex Deo natum, & in ueritate factum induamus? Sed haec adoratio, & cultus unius Dei non semper uere ab hominibus, sed nonnunquam etiam specie falsa usurpatur, quod duabus ferme modis fit. Sunt enim qui terrena

ista magni aestimantes, quae seculi huius nomine denotantur, & in quibus opum, & potestatum, necnon humanarum cupiditatum, & certaminum strepitus ingens est, & anhelitus, speciesque sonora quaedam oculos feriens, auribusque eadem tinniens, cum se ipsis ad uisibilem Dei cultum, & uenerationem conuertunt, transferunt eundem mundi sonum, atque eandem pompam ad illius sanctum nomen inuocandum, atque adorandum, ac cum honore ipsius Dei sui quoque nominis celebritatem esse conuentam uolunt, populariterque ambiunt admirationem, ut existimentur in colendo Deo, opulentim imprimis esse, & perliberales, quod genus cultus, & sacrificij ab illa Iudaea religione non est dissimile. Illi etenim in externis quoque ritibus, & sacrificijs oculos magis & sensus hominum, quam corda ipsa feriebant, neque in oblatione hostiarum, tam ipsis Deo, quam legi, & ceremoniis quarebant satisfacere. Alij longe contraria, & deteriore ratione ipsum Dei humilem cultum praeferentes, atque se a mundo diliuctos esse simulantes, nihilominus facta illa religione quaestus sibi, aut rumusculos ab hominibus suffurantur, quod genus in societate imprimis difficile, & morosum est. Etenim hi sunt, qui cum se sanctos, & inaccusabiles haberent uelint, ceteros ipsis non desinunt quacunque de causa accusare & reprehendere, dantque consilium non rogati, suamque doctrinam, & authoritatem passim ingerunt: & si non continuo sibi pareatur, scelus magnum clamantes, contentionem inter fratres, & dissidia nituntur conferere. Quos omnes hortatur, & monet Apostolus, ut ne configurantur huic seculo, sed transformentur renouatione mentis in explorando, & degustando, quod maxime bonum uelit, & sibi acceptum habeat Deus, qui certe illud uult quod & ab ipso profectum est, & ad eundem tendit: hoc est, ut in eo quocunque agitur, aut suscipitur, non aliud genus boni ullum spectetur, nisi id, quod probatum Deo, & eidem gratiam intelligatur atque acceptum, hoc est, iterum ut interpretemur. Ut in omnibus, quae agimus, quaeque consecramur, semper nobis ante oculos propositus sit Deus, nusquamque ab eius nutu, & uoluntate deflectamus. Illud enim uerum est bonum, & uere placitum deo. Quod in eoipso ut fini, & solo bono consistit, neque est labo ulla mundi adiuncta pollutum, & inquinatum, quod est proprium, ut alibi Paulus ait, sanctificatio nostra. Eam porro assequi non possumus, nisi mentem nostram in aliam formam nouemus, quae ab huius seculi figura longe remota sit, totamque ex ipso Deo formemus, & ex ueritate, & spiritu sancto. Sicut in psalmo scriptum est: Et spiritum rectum innova in uisceribus meis. Hoc enim ita si egerimus, statim intellegit ipsa mens nostra semet esse debere, quae seipsum dedicet Deo, quae sese illi offerat, uotaque, & sacra, & dona Deo debita intra seipsum contineat omnia: neque hoc solum, sed omne etiam suae pietatis premium omnem rationem boni sui, in uno ipso Deo collocet, atque constitutat. Hoc enim est mente renouari, quod in fide Christi totum positum est, ueterem hominem exuere, & nouum fieri, formamque nouam spiritus & ueritatis induere, quae antiquis seculis fuit ignorata, & desciscere a uetus, quae mundana, & corporea scilicet sunt. Inueterascunt enim quae sunt corporis, atque quod alibi Paulus, hoc est in nouitate spiritus, non in uetus uite ambulare.